
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 августа 2023 г. г. Изобильный №                           1267 

 

 
О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материаль-
но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Изоби-
льненском городском округе Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии федеральными законами от 12 февраля 1998 года           

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-Ф3                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 

апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств», руководствуясь Методическими реко-

мендациями министерством чрезвычайных ситуаций России по определению 

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов 

материально технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, накапливаемых Федеральными органами исполнительской власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и ор-

ганизациями от 29 декабря 2021 г. № 2-4-71-12-11, в целях создания, содер-

жания и использования запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств для обеспечения защиты населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также обеспе-

чения выполнения мероприятий по гражданской обороне в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края при военных конфликтах или в 

следствие этих конфликтов, администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок создания и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

1.1. Номенклатуру создаваемых запасов в районах возможного ката-

строфического затопления на территории Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края; 



2 

1.2. Номенклатуру создаваемых запасов в районах вероятного возник-

новения очагов и зон пожаров на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

1.3. Номенклатуру создаваемых запасов в целях обеспечения населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края продуктами пи-

тания; 

1.4. Типовой перечень запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств, создаваемых спасательными служ-

бами обеспечения мероприятий гражданской обороны Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края; 

1.5. Перечень функциональных органов администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, организаций и учреждений, 

подведомственных администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, организаций и учреждений, осуществляющих свою 

деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, ответственных за формирование запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях 

обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края.  

 

2. Ответственность за создание, размещение, хранение и освежение за-

пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, для обеспечения защиты населения Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в целях гражданской обороны возложить на 

руководителей функциональных органов администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, руководителей организаций и 

учреждений, подведомственных администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, по направлениям сферы деятельности и от-

ветственности, руководителей организаций и учреждений, осуществляющих 

свою деятельность на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, независимо от форм собственности и ведомственной при-

надлежности. 

 

3. Руководителям организаций и учреждений, подведомствен-                     

ным администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края: 

3.1. Организовать и обеспечить выполнение мероприятий по созданию, 

накоплению и хранению запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в организа-

циях и на подведомственных территориях, обеспечить их надлежащее хра-

нение, освежение и использование по предназначению, в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 



3 

3.2. Сведения о накопленных запасах материально-технических, про-

довольственных, медицинских и иных средств представлять главному специ-

алисту администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям, – ежеквартально до 15 числа последнего месяца 

квартала. 

 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, осу-

ществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, независимо от форм собственности и ве-

домственной принадлежности: 

4.1. Организовать разработку и принятие локальных нормативных ак-

тов по созданию, накоплению и хранению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обо-

роны в подведомственных организациях, в соответствии с действующим за-

конодательством; 

4.2. Обеспечить создание, накопление и хранению запасов материаль-

но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в         

целях гражданской обороны в подведомственных организациях учрежде-

ниях; 

4.3. Сведения о накопленных запасах материально-технических, про-

довольственных, медицинских и иных средств представлять главному специ-

алисту администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям, – ежеквартально до 15 числа последнего месяца 

квартала. 

 

5. Главному специалисту администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, уполномоченному на решение задач в области 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, сведения о накопленных 

запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств представлять в Государственное казенное учреждение «Противопо-

жарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края», - ежеквар-

тально до 20 числа последнего месяца квартала. 

 

6. Запретить использование запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств, созданных для обеспечения    

мероприятий гражданской обороны Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на цели, не связанные с выполнением этих мероприя-

тий. 

 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа от 20 марта 2018 г. № 360 «О создании, содер-



4 

жании и использованию запасов материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по граж-

данской обороне в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края». 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
 

Глава Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                                   В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 

создания, содержания и использования запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения 

мероприятий гражданской обороны на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 

I. Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок создания, хранения и использования запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

в целях обеспечения гражданской обороны на территории Изобильненского 

городского округа Ставропольского края (далее – порядок), разработан в 

соответствии Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании 

в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств», определяет порядок 

накопления, хранения и использования запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 

обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края.  

1.2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинс-

ких и иных средств предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований, 

аварийно- спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее - опасности, возникающие при военных 

конфликтах). 

1.3. Запасы материально-технических средств включают в себя 

специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 

приборы, средства связи, оборудование и другие средства, предусмотренные 

табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне. 



2 

Запасы продовольственных средств включают в себя: крупы, муку, 

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие 

продукты, согласно рекомендуемым нормам обеспечения населения. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 

препараты и медицинские изделия. 

1.4. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, 

средства связи и оповещения, средства радиационной, химической 

биологической защиты, средства радиационной, химической и 

биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды 

топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.  

1.5. В соответствии с пунктом 5 Положения о накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от            

27 апреля 2000 г. № 379, запасы материально-технических, продо-

вольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 

(далее – запасы ГО) создаются и накапливаются заблаговременно в мирное 

время по номенклатуре и в объемах, определяемых администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 

администрация городского округа) функциональными органами 

администрации городского округа, организациями и учреждениями, подве-

домственными администрации городского округа, организациями и учреж-

дениями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, 

организациями и учреждениями имеющие мобилизационное задание, а также 

организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(далее-организации), независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, по направлениям сферы деятельности и ответственности, с 

учетом Методических рекомендаций по определению номенклатуры и 

объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления и организациями, утверждённых МЧС России            

29 декабря 2021 г. № 2-4-71-12-11, и Методических рекомендаций по соз-

данию, оснащению, подготовке и применению нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, утверждённых МЧС 

России 02 декабря 2021 г. № МР-ВЯ-1 (далее - методические рекомендации).  

Администрация городского округа и организации определяют 

номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат их, а 

также осуществляют контроль за их созданием, хранением и использованием 

с учетом действующих нормативных правовых актов Российской Федерации 

и методических рекомендаций. 



3 

1.6. Номенклатура и объемы запасов определяются создаются с учетом 

возможного характера военных конфликтов на территории Российской 

Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и 

инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и 

иных особенностей территорий, условий размещения организаций и 

учреждений, а также норм минимально необходимой достаточности запасов 

при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.  

При определении номенклатуры и объемов запасов ГО учитываются 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.7. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне определяются руководителями данных формирований исходя из 

норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с 

планами гражданской обороны и защиты населения городского округа. 

1.8. Запасы ГО включают в себя: 

1.8.1. Запасы, создаваемые за счет средств бюджета городского округа, 

их финансирование является расходным обязательством администрации 

городского округа (местные запасы); 

1.8.2. Запасы организаций, создаваемые за счет собственных средств 

организаций и учреждений (объектовые запасы); 

1.9. Запасы продовольственных и иных средств для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне размещаются как на объектах, 

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на 

базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, 

снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий, 

осуществляющих свою деятельность и организаций независимо от их форм 

собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда 

возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий 

гражданской обороны. 

1.10. Финансирование накопления, хранения и использования 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием 

запаса, размещением, хранением и его восполнением. 

Осуществление закупок продукции в запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне проводится в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 



4 

II. Определение номенклатуры и объемов создаваемых запасов. 

2.1. Номенклатура и объем создаваемых запасов ГО определяются 

исходя из количества пострадавшего населения, аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в 

соответствии с Методическими рекомендациями Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по определению 

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления и организациями (от 29 декабря 2021 г.                   

№ 2-4-71-12-11) и с учетом: 

возможного характера военных конфликтов на территории Российской 

Федерации; 

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры 

от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

условий размещения организаций в безопасных районах;  

природных, социально-экономических, физико-географических и иных 

особенностей территорий; 

потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны 

федеральных органов исполнительной власти и организаций, а также 

планами гражданской обороны и защиты населения субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований; 

норм минимально необходимой достаточности запасов. 

При этом должно учитываться и планируемое к эвакуации на 

территорию городского округа населения Кочубеевского муниципального 

округа Ставропольского края. 

2.2. При определении номенклатуры и объемов запасов ГО также 

учитываются имеющиеся материальные ресурсы, созданные: 

в составе государственного материального резерва запасов 

материальных ценностей (в том числе запаса мобилизационного резерва и 

неснижаемого запаса государственного материального резерва), 

предназначенных для мобилизационных нужд; 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

для минимизации и (или) ликвидации последствий террористических 

актов с применением опасных радиационных, химических, биологических 

или других веществ, ставших причиной возникновения чрезвычайной 

ситуации. 



5 

2.4. Номенклатура запасов включает: 

в районах возможного катастрофического затопления – индивидуаль-

ные спасательные средства (спасательные жилеты, спасательные круги), 

лодки, медицинские средства (комплекты индивидуальные медицинские 

гражданской защиты и санитарные сумки с укладками для оказания первой 

помощи, носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие (огнеза-

щитные), инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент, 

средства связи, вещевое имущество, автомобильную и специальную технику 

и другие средства; 

в районах вероятного возникновения очагов и зон пожаров - средства 

индивидуальной защиты органов дыхания (противогазы фильтрующие и 

самоспасатели с защитой от монооксида углерода, противогазы 

изолирующие на сжатом воздухе), медицинские средства (комплекты 

индивидуальные медицинские гражданской защиты, санитарные сумки, 

комплекты и наборы противоожоговые, медицинские средства профилактики 

и терапии поражения продуктами горения, носилки медицинские мягкие 

бескаркасные огнестойкие (огнезащитные), инженерное имущество и 

аварийно-спасательный инструмент, средства связи, пожарное имущество, 

вещевое имущество, запасы средств тушения пожара, емкости для воды, 

медикаменты и другие средства; 

Для населения из указанных выше зон опасностей создаются запасы 

продуктов питания. 

2.4. Для медицинского обеспечения мероприятий используется 

имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы 

медицинского имущества, созданные для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера медицинскими 

учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории 

городского округа.  

Номенклатура медицинских средств защиты должна включать только 

зарегистрированные на территории Российской Федерации лекарственные 

препараты и медицинские изделия, а для детей необходимо предусматривать 

лекарственные препараты в детских дозировках. 

 

III. Создание и накопление запасов материальных ресурсов 

3.1. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 

определяемых создающими их органами администрации городского округа и 

организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным 

требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение 

запасов с истекшим сроком годности. 

3.2. Создание запасов ГО и определение их номенклатуры и объемов, 

исходя из потребности осуществляется: 

3.2.1. Функциональными органами администрации городского 

органами, в том числе организациями и учреждениями, подведомственными 

администрации городского округа - для первоочередного жизнеобеспечения 



6 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также оснащения территориальных аварийно-спасательных 

формирований (далее – АСФ), нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее – НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - 

АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, а также спасательных служб 

гражданской обороны городского округа; 

3.2.2. Организациями, отнесенными к категориям по гражданской 

обороне - для оснащения НАСФ и НФГО при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

3.2.3. Организациями и учреждениями, осуществляющими свою 

деятельность на территории городского округа, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности - для защиты и обеспечения 

персонала, находящегося в зонах возможного поражения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и для оснащения НАСФ, НФГО при 

проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

3.3. Ответственность за создание, накопление, хранение, освежение и 

поддержание в готовности к использованию запасов возлагается: 

на муниципальном уровне - на руководителей функциональных 

органов администрации городского округа и руководителей организаций и 

учреждений подведомственных администрации городского округа; 

руководителей организаций и учреждений, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности. 

3.4. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 

запасов возлагаются: 

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой 

необходимости - на отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 

городского округа; 

по материально-техническому снабжению и средствам малой 

механизации - на отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 

городского округа и муниципальное казенное учреждение Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Благоустройство»; 

по средствам защиты населения и оснащению нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий гражданской 



7 

обороны – на главного специалиста администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, уполномоченного на решение 

задач в области гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

по медицинскому имуществу и медикаментам - по лекарственным 

средствам и медицинским изделиям – на государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская 

районная больница» и медицинские учреждения, осуществляющие свою 

деятельность на территории городского округа; 

по транспорту и нефтепродуктам – на отдел строительства и дорожного 

хозяйства Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Благоустройство»; 

по запасам необходимых для осуществления срочного захоронения 

трупов – муниципальное казенное учреждение Изобильненского городского 

округа Ставропольского края «Благоустройство». 

3.5. Функциональные органы администрации городского округа и 

организации подведомственные администрации городского округа, на 

которые возложены функции по созданию запасов: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам 

материальных ресурсов запаса; 

представляют предложения и бюджетные заявки на очередной год для 

закупки материальных ресурсов запаса; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 

материальных ресурсов в запас; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное 

хранение и содержание запаса; 

представляют главному специалисту администрации городского 

округа, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям проекты договоров (контрактов) на поставку 

материальных ресурсов, а также на ответственное их хранение и содержание; 

организуют доставку материальных ресурсов запаса из мест хранения в 

районы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

(далее-АСДНР); 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 

запаса; 

осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной 

готовности к использованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении; 

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 

закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания 

материальных ресурсов запаса. 



8 

3.6. Закупка запасов осуществляется в установленном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.7. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов запаса или части этих ресурсов допускается проведение 

предварительного отбора поставщиков на экстренную их поставку (продажу) 

с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.  

Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3.8. Возмещение затрат организациям, осуществляющим поставку 

материальных средств, производится за счет средств бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

IV. Хранение запасов материальных ресурсов. 

4.1. Основной задачей хранения запасов является обеспечение их 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода 

хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по 

предназначению. 

4.2. Выполнение основной задачи обеспечивается: 

правильным размещением, устройством, оборудованием, содержанием 

и использованием складов (специализированных складских помещений, мест 

хранения); 

тщательным приемом поступающих запасов и устранением 

выявленных недостатков; 

подготовкой запасов к хранению; 

созданием необходимых условий хранения для каждого из вида запасов 

и соблюдением санитарно-гигиенических требований; 

постоянным наблюдением за качественным состоянием хранимых 

запасов и своевременным проведением мероприятий, обеспечивающих их 

сохранность; 

проведением периодических проверок запасов, условий и мест их 

хранения; 

соблюдением режима хранения запасов в соответствии с инструкциями 

производителей соответствующих видов запасов; 

правильным подбором и обучением работников специализированных 

складских помещений (мест хранения); 

организацией охраны складов и соблюдением правил пожарной 

безопасности; 

своевременной заменой и освежением запасов в соответствии с 

установленными производителями сроками хранения; 

поддержанием в исправном состоянии подъездных путей к складам 

(специализированным складским помещениям (местам хранения) и местам 

погрузки. 



9 

4.3. Накопление запасов по установленным нормам осуществляется в 

мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения), 

исходя из необходимости обеспечения имуществом наибольшей работающей 

смены объектов организаций и формирований гражданской обороны              

(в пределах, утвержденных табелей положенности оснащения НФГО 

(НАСФ) организаций специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами). 

4.4. Запасы размещаются как в специализированных складских 

помещениях (складах, хранилищах), специально предназначенных для их 

хранения и обслуживания, так и в специализированных местах хранения 

организаций, при соблюдении необходимых требований к их хранению. 

Хранение запасов может быть организовано в организациях, 

осуществляющих создание и накопление на основе заключенных договоров с 

администрацией городского округа, при условии обеспечения их 

своевременной доставки по назначению. 

Руководители организаций, на складах которых размещаются запасы, 

несут ответственность за их сохранность. 

В случае утраты или порчи запасов, в результате несоблюдения 

необходимых условий при хранении, их восполнение производится за счет 

средств организаций. 

4.5. Складские помещения (места хранения), используемые для 

хранения запасов, должны удовлетворять требованиям по обеспечению их 

сохранности, установленным законодательством Российской Федерации и 

нормативной технической документации (стандартам, техническим условиям 

и т.д.). 

4.6. Условия хранения лекарственных препаратов и медицинских 

изделий должны соответствовать установленным их производителями 

требованиям по температуре, влажности, защите от света, а также 

санитарным нормам и правилам, которыми устанавливаются требования к 

хранению. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 

 

V. Использование запасов материальных ресурсов 

5.1. Запасы материальных ресурсов используются при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению 

непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для 

развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи 

и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения. 

5.2. Расходование материальных ресурсов из запасов, созданных в 

целях гражданской обороны городского округа, осуществляется по решению 

руководителя гражданской обороны - Главы городского округа или лица, его 

замещающего. 



10 

Решение об использовании объектового запаса, принимает 

руководитель организации, создавшей этот запас. 

5.3. Решение о выпуске материальных ресурсов из запаса должно 

сопровождаться нормативным правовым актом руководителя организации, 

на которую возложены функции по созданию и использованию резервов 

материальных ресурсов. 

5.4. Распределение и выдача средств индивидуальной защиты и 

медицинских средств индивидуальной защиты по номенклатуре и количеству 

получателей производится, исходя из наличия средств индивидуальной 

защиты и медицинских средств индивидуальной защиты на складах и 

потребностей населения. 

В целях сокращения сроков обеспечения населения средствами 

индивидуальной защиты и медицинскими средствами индивидуальной 

защиты места хранения запасов должны быть максимально приближены к 

местам развертывания пунктов их выдачи. 

5.5. Запасы могут использоваться для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (деле – ЧС) по 

решению Главы городского округа. 

5.6. Использование запасов материальных ресурсов, созданных в целях 

гражданской обороны, для ликвидации ЧС может использоваться 

следующим образом. 

При возникновении ЧС, ограниченной рамками предприятия, учрежде-

ния, организации - локальная (объектовая) ЧС - ее ликвидация осуществ-

ляется силами, средствами и резервами предприятия, учреждения, организа-

ции, на базе которых создаются объектовые запасы. 

Если масштабы ЧС таковы, что имеющимися материальными 

ресурсами и объектовыми резервами локализовать или ликвидировать ее 

невозможно, то руководитель организации вправе обратиться за помощью в 

администрацию городского округа, которая привлекает к ликвидации ЧС 

местные резервы. 

5.7. При возникновении ЧС в масштабах округа ее ликвидация 

осуществляется силами, средствами и резервами, имеющимися в 

распоряжении администрации городского округа. 

5.8. При недостаточности запасов материальных ресурсов 

материальных ресурсов городского округа, Глава городского округа в 

установленном порядке обращается за помощью в Правительство 

Ставропольского края. 

 

VI. Порядок контроля организации создания, хранения и восполнения 

запасов 

6.1. Организационно-методическое руководство и контроль за органи-

зацией создания и хранения запасов осуществляется Главным управлением 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 



11 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Ставропольскому краю (далее – ГУ МЧС России по Ставропольскому краю). 

6.2. Контроль за организацией создания и хранения запасов 

осуществляется в ходе сбора информации о накопленных запасах, в 

соответствии с приказом МЧС России от 27 марта 2020 г. № 216 ДСП                 

«Об утверждении порядка разработки, согласования и утверждения планов 

гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)            

и методическими рекомендациям МЧС России по сбору и обмену 

информацией в области гражданской обороны (от 17.06.2016                                      

№ 2-4-71-34-11). 

6.3. В этих целях органы администрации городского округа и 

организации создающие запасы ГО представляют установленным порядком 

главному специалисту администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, уполномоченному на решение задач в области 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, сведения о наличии 

запасов и накопленных материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств согласно приложениям 1-2 к настоящему 

порядку.  

6.4. Общее руководство по вопросам создания, хранения и 

использования запаса возлагается на главного специалиста администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуаций. 

 

VII. Финансирование 

Финансирование накопления, хранения, использования, освежения 

запасов, содержания, ремонта, аренды и охраны складов (мест хранения), 

оплата работ, связанных с перемещением, консервацией, проведением 

лабораторных испытаний и технических проверок осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Материальные ресурсы запасов, подлежащие освежению и замене, 

могут передаваться или реализовываться за плату в установленном порядке. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Порядку создания, хранения и исполь-
зования запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории            
Изобильненского городского округа                 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

о наличии запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в 
целях гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края в целях гражданской обороны  

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

(орган администрации (организации) уполномоченный на создание запаса материальны ресурсов) 
 
 

№ 
Орган админи-
страции (орга-

низации) 

Материально-
технические 

средства 
(млн.руб.) 

Продовольствие 
(млн.руб.) 

Вещевое имуще-
ство 

(млн.руб.) 

Медицинские 
средства 

(млн.руб.) 

Средства индиви-
дуальной защиты 

(млн.руб.) 

ГСМ 
(млн.руб) 

Другие 
(млн.руб.) 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

1                

                
Итого               

 

 

 

Руководитель                                                                          _________                                ________________                                                      

 
                                                                  Подпись

                                       
Фамилия, инициалы

 
 

 



Приложение 2 
 

к Порядку создания, хранения и исполь-
зования запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории            
Изобильненского городского округа                 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о накоплении в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

(орган администрации (организации) уполномоченного на создание запаса материальны ресурсов) 
 

№ 
п/п 

Наименование материально-технических 
ресурсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
, 

(е
д

/ш
т/

к
г/

к
-т

) 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
е 

о
б

ъ
ём

ы
 

Наличие по 
состоянию 

на 
___________
__ 20___ г. 

И
сп

о
л
ьз

о
в
ан

о
 з

а 
о

тч
ёт

-
н

ы
й

 п
ер

и
о
д

 

Цели ис-
пользова-

ния матери-
ально-

техниче-
ских ресур-

сов 

В
о

сп
о

л
н

ен
о

 з
а 

о
тч

ет
н

ы
й

 
п

ер
и

о
д

 (
за

л
о

ж
ен

о
) Наличие по 

состоянию на 
____________

_ 20___ г. 

Кол-
во 

% от 
плани

-
руе-
мого 
объё-

ма 

 

Кол-
во 

% от 
плани-
руемо-
го объ-

ёма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Запасы материально-технических средств 

(млн.руб.)          

 специальная и автотранспортная техника          
 средства малой механизации          



2 

 приборы, оборудование          
 другие средства предусмотренные табе-

лем оснащения          

2. Запасы продовольствия (млн.руб.)          

 крупа          
 мука          
 мясные, рыбные и растительные консер-

вы          

 соль          
 сахар          
 чай          
 и т.д.          

3. Запасы медицинских средств (млн.руб.)          

 медикаменты          
 дезинфицирующие и перевязочные сред-

ства          

 медицинские препараты          
 индивидуальные аптечки          
 медицинские инструменты          
 и т.д.          

4. Горюче-смазочные материалы (млн.руб.)           
 дизельное топливо          
 бензин          
 масло          
 и т.д.          

5. Вещевое имущество(млн.руб.)          
 Специальная одежда (зимняя, летняя)          
 Сапоги или ботинки с высокими берцами          
 и т.д.          

6. Средства связи и оповещения (млн.руб.)          
Радиостанции КВ стационарные          
Радиостанции УКВ автомобильные          



3 

Радиостанции УКВ носимые          
Телефонные аппараты АТС          
и т.д.          

7. Средства РХБЗ (млн.руб.)          

противогазы фильтрующие           

респираторы           
средства индивидуальной защиты орга-
нов дыхания для детей до 1,5 лет          

самоспасатели фильтрующие          
средства индивидуальной защиты кожи 
изолирующего типа герметичные          

электронные дозиметры          

и т.д.          
8. Другие средства          

          

          

 
 

 

Руководитель                                                                          _________                                ________________                                                      

 
                                                                  Подпись

                                       
Фамилия, инициалы

 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 
 

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ ЗАПАСОВ 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых спасательными службами 
обеспечения мероприятий гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 
 

Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
 Примечания Наименование 

 Муниципальные Объектовые 

1 2 3 4 
Спасательная служба связи и оповещения 

 
Средства связи, 
инструменты и ма-
териалы 

радиостанция УКВ носимая 1 комплект на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту на 
спасательную службу 

и каждое НФГО 
 

приказ МЧС Рос-
сии  

 от 18.12.2014                 
№ 701, 

методические ре-
комендации   
МЧС России 
от 02.12.2021 
№ МР-ВЯ-1 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радиостанцию 
 

электромегафон 5 шт. 1 шт. на каждое НФГО 
 

запасные элементы питания или аккумуля-
торные батареи для электромегафона 
 

по 2 комплекта на каждый электромега-
фон 

телефонный аппарат АТС  5 шт. 
 

телефонный аппарат полевой  10 шт. 
 

телефонный кабель полевой  10 км 
 



2 

 

коммутатор полевой телефонный  1 компл. 
 

 инструменты электромонтера согласно пе-
речня инструментов 
 

 на штатную числен-
ность л/с НФГО 

правила техниче-
ского обслужива-

ния и ремонта 
линий кабельных, 

воздушных и 
смешанных мест-
ных сетей связи 

материалы, арматуры, оборудование, прово-
да и кабели для проведения ремонта линей-
но-кабельных сооружений и воздушных ли-
ний связи, согласно нормам годового расхо-
да на их эксплуатацию, содержание и теку-
щий ремонт  
 

 на 10 км линии связи 

Продовольствен-
ные средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, 
муку, мясные, рыбные и растительные кон-
сервы, соль, сахар, чай и другие продукты, 
согласно нормам обеспечения  
 

на 3 суток на штатную численность лич-
ного состава спасательной службы 

 

методические ре-
комендации   
МЧС России 
 от 29.12.2021              

№ 2-4-71-12-11 
приказ МЧС            

России 
от 18.12.2014             

№ 701  
 

Вещевое имуще-
ство 

специальная и защитная одежда, обувь и 
снаряжение, согласно нормам обеспечения  

 на штатную чис-
ленность личного 

состава НФГО 
 

Средства индиви-
дуальной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного состава 
спасательной службы 

 
средства радиаци-
онной, химической 
разведки и кон-
троля 
 

дозиметры электронные и индивидуальные, 
согласно норм оснащения 

на штатную численность личного состава 
спасательной службы 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 

транспорт пассажирский и специальная тех-
ника, агрегаты, запасные части, резинотех-
нические изделия, аккумуляторные батареи, 
материалы, приспособления и инструмент 
для ремонта автомобильной техники, горю-
чее, тормозные и охлаждающие жидкости, 
масла и смазочные материалы 
 
 
 
 

 на каждое НФГО 



3 

 

Спасательная служба охраны общественного порядка 
 
Средства связи радиостанция УКВ носимая 1 комплект на 

спасательную 
службу 

1 комплекта 
каждому звену 
связи и каждой 
команде охраны 
общественного 

порядка 
 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014               

№ 701,                        
методические реко-

мендации                  
МЧС России 
 от 02.12.2021                 
№ МР-ВЯ-1 запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-

станцию 
 

электромегафон 1 шт. на спаса-
тельную службу 

 

1 шт. на каждое 
НФГО  

запасные элементы питания или аккумулятор-
ные батареи для электромегафона 
 

по 2 комплекта на каждый элек-
тромегафон 

Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты, согласно 
нормам обеспечения 

на 3 суток на 
штатную чис-

ленность лично-
го состава спа-

сательной служ-
бы 

 

на 3 суток на 
штатную чис-

ленность лично-
го состава спа-

сательной служ-
бы 

методические реко-
мендации                 

МЧС России 
 от 29.12.2021 

№ 2-4-71-12-11 

Вещевое имущество специальная и защитная одежда, обувь и сна-
ряжение, согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
личного состава 

НФГО 
 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014               

№ 701,                           
методические реко-

мендации                       
МЧС России 
 от 02.12.2021                  
№ МР-ВЯ-1 

 

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и контроля 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 



4 

 

прибор химической разведки, газосигнализатор 
автоматический, метеокомплект, комплект от-
бора проб, комплект носимых знаков огражде-
ния согласно норм оснащения 
 

 на пост РХН 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 
 

транспорт пассажирский, агрегаты, запасные 
части, резинотехнические изделия, аккумуля-
торные батареи, материалы, приспособления и 
инструмент для ремонта автомобильной техни-
ки, горючее, тормозные и охлаждающие жид-
кости, масла и смазочные материалы  
 

 на каждое 
НФГО 

Спасательная служба убежища и укрытий 
 

Инженерное иму-
щество и аварийно-
спасательный ин-
струмент 

специальное имущество и инструмент, приме-
няемые для проведения неотложных работ со-
гласно норм оснащения 

на штатную 
численность л/с 
звеньев по об-
служиванию 

фильтровенти-
ляционного обо-
рудования, элек-

троснабжения 
водоснабжения 
и канализации в 
группах по об-

служиванию ЗС 
ГО 

на штатную 
численность л/с 
команд по ре-

монту и восста-
новлению дорог 
и мостов, звень-
ев по обслужи-
ванию фильтро-
вентиляционно-
го оборудова-
ния, электро-

снабжения водо-
снабжения и ка-

нализации в 
группах по об-

служиванию ЗС 
ГО 

 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                 

№ 701,                           
методические реко-

мендации                     
МЧС России 
 от 02.12.2021                 
№ МР-ВЯ-1 

строительные материалы и оборудование со-
гласно проектно-сметной документации  

в количестве, обеспечивающем 
приведение в готовность к приему 
укрываемых ЗС ГО и приспособле-
ние под укрытия заглубленных по-
мещений подземного пространства 

 

приказ МЧС России 
от 15.12.2002 № 583 



5 

 

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                  

№ 701,                        
методические реко-

мендации                    
МЧС России 
 от 02.12.2021                    
№ МР-ВЯ-1,  

приказ МЧС России  
 от 15.12.2002                

№ 583 
 

Вещевое имущество специальная и защитная одежда, обувь и сна-
ряжение, согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
НФГО 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014            

№ 701,                         
методические реко-

мендации                 
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.             
№ МР-ВЯ-1 

 
Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014               

№ 701,                         
методические реко-

мендации                  
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                 
№ МР-ВЯ-1,                  

приказ МЧС России 
 от 15.12.2002                    

№ 583 
 

прибор химической разведки, газосигнализатор 
автоматический, метеокомплект, комплект от-
бора проб, комплект носимых знаков огражде-
ния согласно норм оснащения 

на пост (звено) РХН и разведки 

Средства специаль-
ной обработки 

комплект санитарной обработки 1 комплект на каждое НФГО по об-
служиванию ЗС ГО 

 

приказ МЧС России 
от 15.12.2002 № 583 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 2 комплекта на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

приказ МЧС России 
от 15.12.2002 № 583 



6 

 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
электромегафон 1 шт. 1 шт. на каждое 

НФГО по об-
служиванию ЗС 

ГО 
 

запасные элементы питания или аккумулятор-
ные батареи для электромегафона 

по 2 комплекта на каждый элек-
тромегафон 

 
коммутатор 1 шт. на каждое НФГО по обслу-

живанию ЗС ГО 
 

телефонный аппарат 5 шт. на каждое НФГО по обслу-
живанию ЗС ГО  

 
Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты питания, 
кухонные оборудование, посуду, инвентарь и 
инструмент для приготовления пищи и органи-
зации питания согласно нормам обеспечения  

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

методические реко-
мендации                    

МЧС России 
 от 29.12.2021                          

№ 2-4-71-12-11, 
приказ МЧС России 

 от 15.12.2002                  
№ 583 

 

на 2 суток на расчетное количество 
укрываемых в ЗС ГО * 

Медицинское иму-
щество  

медицинское имущество, комплекты медицин-
ских изделий для ЗСГО, комплекты врача, 
фельдшера согласно нормам обеспечения 
 

на каждое ЗС ГО ** приказ МЧС России  
от 15.12.2002 № 583 

 

Санитарно-
хозяйственное 
имущество, инвен-
тарь, инструменты и 
ремонтные матери-
алы 

имущество, инвентарь и приборы, согласно 
нормам обеспечения ЗС ГО 

на каждое ЗС ГО 



7 

 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 

транспорт пассажирский и специальная техни-
ка, агрегаты, запасные части, резинотехниче-
ские изделия, аккумуляторные батареи, мате-
риалы, приспособления и инструмент для ре-
монта автомобильной техники, горючее, тор-
мозные и охлаждающие жидкости, масла и 
смазочные материалы 

 на каждую ко-
манду по ремон-
ту и восстанов-
лению дорог и 

мостов 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                  

№ 701,                        
методические реко-

мендации                  
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                  
№ МР-ВЯ-1 

 
Спасательная служба коммунально-техническая, энергообеспечения, светомаскировки и обеспечения горюче-смазочными мате-

риалами 
 

Инженерное иму-
щество и аварийно-
спасательный ин-
струмент 

специальное имущество и инструмент, запас-
ные части и строительные материалы, приме-
няемые для проведения неотложных работ со-
гласно норм оснащения 

 на штатную 
численность л/с 

аварийно-
технических ко-
манд по электро-
, газо-, водопро-
водным и тепло-

сетям  

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                   

№ 701,                      
методические реко-

мендации                    
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                  
№ МР-ВЯ-1 

 
Имущество и мате-
риалы для свето-
маскировки 
 

специальные осветительные приборы, матери-
алы, устройства и имущество 

 на каждый мас-
кируемый объ-

ект 

СП 
264.1325800.2016 

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014               

№ 701,                         
методические реко-

мендации                     
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                 
№ МР-ВЯ-1 

 

Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 
 на каждый пункт 

санитарной об-
работки, каждую 
станцию специ-
альной обработ-
ки транспорта, 

одежды 



8 

 

Средства специаль-
ной обработки 

комплекты санитарной обработки, специальной 
обработки транспорта, автомобильной техники 
и одежды, растворы для проведения санитар-
ной и специальной обработки и материалы для 
их приготовления 

 на каждый пункт 
санитарной об-

работки, каждую 
станцию специ-
альной обработ-
ки транспорта, 

одежды 
 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 2 комплекта на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
 электромегафон 1 шт. 1 шт. каждый 

пункт санитар-
ной обработки, 

каждую станцию 
специальной об-
работки транс-
порта, одежды 

 
запасные элементы питания или аккумулятор-
ные батареи для электромегафона 
 

по 2 комплекта на каждый элек-
тромегафон 

Вещевое имущество специальная и защитная одежда, обувь и сна-
ряжение, согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
НФГО 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014               

№ 701,                       
методические реко-

мендации               
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                
№ МР-ВЯ-1 

 
комплекты белья, одежды и обуви, согласно 
нормам обеспечения 

для организации работы пунктов 
санитарной обработки населения 

СП 94.13330.2016  



9 

 

Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты, согласно 
нормам обеспечения  

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

методические реко-
мендации                    

МЧС России 
 от 29.12.2021  

№ 2-4-71-12-11 
 

Медицинское иму-
щество 

медицинское имущество, индивидуальные 
комплекты медицинские и противоожоговые, 
согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
НФГО ** 

 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                   

№ 701,                                 
методические реко-

мендации                    
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.               
№ МР-ВЯ-1 

 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 

транспорт пассажирский и специальная техни-
ка, агрегаты, запасные части, резинотехниче-
ские изделия, аккумуляторные батареи, мате-
риалы, приспособления и инструмент для ре-
монта автомобильной техники, горючее, тор-
мозные и охлаждающие жидкости, масла и 
смазочные материалы 
 

 на каждое 
НФГО  

Противопожарная спасательная служба 
 
Вещевое имущество 
и технические сред-
ства вещевого обес-
печения 
 

вещевое имущество, защитная одежа и обувь, 
снаряжение, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

постановление Пра-
вительства Россий-

ской Федерации 
 от 02.08.2017                  

№ 928  
приказ МЧС России  

 от 18.12.2014                  
№ 701,                      

методические реко-
мендации                    

МЧС России 
 от 02.12.2021 г.                

№ МР-ВЯ-1,                 
постановление Пра-
вительства Москов-

ской области  
 от 26.11.2015 № 

970/39 
 

Пожарно-
техническое и спа-
сательное оборудо-
вание 
 

специальное оборудование и инструмент, при-
меняемые при тушении пожаров и спасатель-
ных работах, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

Оборудование и ин-
струмент 

средства жизнеобеспечения, оборудование и 
инструменты 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 
Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 
Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и контроля 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
руководящего состава спасатель-

ной службы 



10 

 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 2 комплекта на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
электромегафон 2 шт. 1 шт. на каждое 

ФГО  
 

запасные элементы питания или аккумулятор-
ные батареи для электромегафона 

по 2 комплекта на каждый элек-
тромегафон 

 
Медицинское иму-
щество 

медицинское имущество, индивидуальные 
комплекты медицинские и противоожоговые, 
согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
спасательной 

службы 
 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 

пожарная и специальная техника, пассажир-
ский транспорт, агрегаты, запасные части, ре-
зинотехнические изделия, аккумуляторные ба-
тареи, материалы, приспособления и инстру-
мент для ремонта автомобильной техники, го-
рючее, тормозные и охлаждающие жидкости, 
масла и смазочные материалы 
 

 на каждое ФГО 

Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты, согласно 
нормам обеспечения 

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

методические реко-
мендации                    

МЧС России 
 от 29.12.2021                          

№ 2-4-71-12-11 
 

Спасательная служба автодорожно-транспортная 
 

Автомобильное 
имущество и ГСМ 

автомобильный транспорт и специальная тех-
ника, инструмент, гаражное и ремонтное обо-
рудование, ГСМ, автомобильные шины, запас-
ные части и материалы для ремонта, в соответ-
ствии с расчетными потребностями 

на каждую подвижную ремонтно-
восстановительную группу по ре-

монту автомобильной, инженерной 
и другой техники и подвижную ав-

тозаправочную станцию 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                 

№ 701,                          
методические реко-

мендации                     



11 

 

Средства индивиду-
альной защиты 
 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

МЧС России 
 от 02.12.2021 г.                    

№ МР-ВЯ-1 
 Средства радиаци-

онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 
 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 2 комплекта на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

 запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
Вещевое имущество специальная и защитная одежда, обувь и сна-

ряжение, согласно нормам обеспечения 
 на штатную 

численность 
личного состава 

НФГО 
 

Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты, согласно 
нормам обеспечения  
 

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

Медицинское иму-
щество 

медицинское имущество, индивидуальные 
комплекты медицинские и противоожоговые, 
согласно нормам обеспечения 

 на штатную 
численность 

личного состава 
НФГО ** 

 
Спасательная служба срочного захоронения 

 
Материально-
техническое имуще-
ство  
 

оборудование, имущество и материалы, со-
гласно расчетными потребностями 

 на каждое 
НФГО 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                 

№ 701,                        
методические реко-

мендации                     
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.               

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 



12 

 

Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 
 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную 
численность 

личного состава 
спасательной 

службы 

на штатную 
численность 

личного состава 
спасательной 

службы 

№ МР-ВЯ-1 
 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 1 комплекта на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты, согласно 
нормам обеспечения  

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

методические реко-
мендации               

МЧС России 
 от 29.12.2021   

№ 2-4-71-12-11 
 

Медицинское иму-
щество 

медицинское имущество, индивидуальные 
комплекты медицинские и противоожоговые, 
согласно нормам обеспечения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                    

№ 701,                              
методические реко-

мендации                      
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                  
№ МР-ВЯ-1 

 

Автомобильная 
техника 

специальная техника, агрегаты, запасные ча-
сти, резинотехнические изделия, аккумулятор-
ные батареи, материалы, приспособления и ин-
струмент для ремонта автомобильной техники, 
горючее, тормозные и охлаждающие жидкости, 
масла и смазочные материалы 
 

на каждое НФГО  

Спасательная служба торговли, питания и бытовых услуг 
 

Материально-
техническое имуще-
ство  
 

оборудование, имущество и материалы, со-
гласно нормам табелизации 

на каждое НФГО приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                   

№ 701,  
методические реко-

мендации                      
МЧС России 

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 



13 

 

Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 
 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 

 от 02.12.2021 г.                  
№ МР-ВЯ-1 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 1 комплект на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

запасные аккумуляторы для радиостанций 1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
электромегафон 1 шт. на спаса-

тельную службу 
1 шт. на каждое 

НФГО  
 

запасные элементы питания или аккумулятор-
ные батареи для электромегафона 
 

по 2 комплекта на каждый элек-
тромегафон 

Продовольственные 
средства 

индивидуальные рационы питания, крупы, му-
ку, мясные, рыбные и растительные консервы, 
соль, сахар, чай и другие продукты питания, 
кухонные оборудование, посуду, инвентарь и 
инструмент для приготовления пищи и органи-
зации питания согласно нормам обеспечения  
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

методические реко-
мендации                     

МЧС России 
 от 29.12.2021                          

№ 2-4-71-12-11 

Вещевое имущество комплекты одежды, белья, обуви и другое 
имущество, согласно нормам обеспечения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы и на 
штатную численность личного со-

става НФГО 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                    

№ 701,                          
методические реко-

мендации                     
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                
№ МР-ВЯ-1 

 

специальная одежда и снаряжение 



14 

 

Автомобильная 
техника 

специальная техника, агрегаты, запасные ча-
сти, резинотехнические изделия, аккумулятор-
ные батареи, материалы, приспособления и ин-
струмент для ремонта автомобильной техники, 
горючее, тормозные и охлаждающие жидкости, 
масла и смазочные материалы 
 

 на каждое 
НФГО  

приказ МЧС России  
от 18.12.2014 № 701 

Медицинская спасательная служба 
 

Медицинское иму-
щество 

лекарственные препараты, медицинские изде-
лия и имущество, согласно нормам табелиза-
ции 

для оказания помощи пострадав-
шему населению и медицинского 
обеспечения рассредоточиваемого 

населения г.Москва 

приказ Министер-
ства здравоохране-
ния Российской Фе-

дерации  
от 26.12.2013                   

№ 598 
 

для комплектования индивидуаль-
ных медицинских и противоожого-
вых комплектов гражданской обо-
роны, комплектов врача и фельд-

шера, санитарных сумок, выдавае-
мых на комплектование спасатель-
ных служб гражданской обороны 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                 

№ 701, 
 методические ре-

комендации              
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.              
№ МР-ВЯ-1 

 
Продовольственные 
средства 

крупы, мука, мясные, рыбные и растительные 
консервы, соль, сахар, чай и другие продукты, 
согласно нормам обеспечения  

на 3 суток на штатную численность 
личного состава спасательной 

службы 
 

методические реко-
мендации                   

МЧС России 
 от 29.12.2021                          

№ 2-4-71-12-11 
 

Средства радиаци-
онной и химической 
разведки и кон-
троля, согласно 
норм оснащения 
 

дозиметры электронные и индивидуальные, со-
гласно норм оснащения 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014 № 

701, 
методические реко-

мендации                    
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.                  
№ МР-ВЯ-1 

Средства специаль-
ной обработки 

комплект санитарной обработки  1 комплект на 
каждое НФГО 
по обслужива-

нию ЗС ГО 



15 

 

Средства связи радиостанция УКВ носимая 1 комплект на 
спасательную 

службу 

по 1 комплекту 
на спасательную 
службу и каждое 

НФГО 
 

запасные аккумуляторы для радиостанций  1 аккумулятор на каждую радио-
станцию 

 
электромегафон 1 шт. 1 шт. на каждое 

НФГО  
 запасные элементы питания или аккумулятор-

ные батареи для электромегафона 
по 2 комплекта на каждый элек-

тромегафон 
 

приказ МЧС России  
 от 18.12.2014                

№ 701,                        
методические реко-

мендации                   
МЧС России 

 от 02.12.2021 г.               
№ МР-ВЯ-1 

Средства индивиду-
альной защиты 

противогазы, защитные костюмы и снаряже-
ние, согласно нормам обеспечения 
 

на штатную численность личного 
состава спасательной службы 

Автомобильная 
техника 

специальная техника, агрегаты, запасные ча-
сти, резинотехнические изделия, аккумулятор-
ные батареи, материалы, приспособления и ин-
струмент для ремонта автомобильной техники, 
горючее, тормозные и охлаждающие жидкости, 
масла и смазочные материалы 
 

 на каждую 
НФГО 

* запасы продовольствия для обеспечения укрываемых в ЗСГО создаются организациями, имеющими на балансе ЗСГО. 
** комплектование индивидуальных медицинских и противоожоговых комплектов гражданской обороны, комплектов врача и 
фельдшера, санитарных сумок и передача их для обеспечения спасательных служб гражданской обороны производится личным 
составом медицинской службы в установленные Планом гражданской обороны и защиты населения Изобильненского городско-
го округа Ставропольского округа сроки. 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

функциональных органов администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, организаций и учре-
ждений, подведомственных администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края организаций и 

учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, ответственных за формирование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств в целях гражданской обороны 
 

№ 
п/п 

Наименование мате-
риальных ресурсов 
резервного фонда 

Вид материальных 
ресурсов 

Наименование органа (структурного подразделения) ад-
министрации, организации (учреждения), ответственных 

за формирование запаса материальных ресурсов (по 
направлениям сферы деятельности) 

 
Приме-
чание 

ответственные за формиро-
вание запаса 

организации, формирующие 
запас 

 
 

1 2 3 4 5 6 
1 Продовольствие, ве-

щевое имущество и 
предметы первой 
необходимости 

продовольствие; ку-
хонное оборудование 
и посуда; столовая 
посуда, столовые 
принадлежности и 
приборы; контейнеры 
и баки для транспор-
тировки продуктов; 
питьевая вода, баки 
для её хранения и пе-
ревозки; вещевое 
имущество; постель-
ные принадлежности; 

отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатываю-
щей промышленности и 
торговли администрации 
Изобильненского городско-
го округа Ставропольского 
края 

предприятия торговли, пи-
тания, потребительской ко-
операции, предприятия-
производители промышлен-
ных и продовольственных 
товаров 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 
средства личной гиги-
ены; предметы первой 
необходимости; бан-
но-прачечное имуще-
ство и принадлежно-
сти 
 

2 Материально-
техническое снабже-
ние и средства малой 
механизации 
 

специальная (инже-
нерная) техника; 
строительные матери-
алы: щебень, песок, 
цемент, грунт, доски, 
стекло, металл, ши-
фер; ручные пилы, 
топоры, лопаты, ло-
мы, кирки, кувалды, 
бензопилы, веревки, 
канаты и другой шан-
цевый инструмент; 
мешки, емкости и 
контейнеры для сбора 
ТБО; средства для 
очистки воды                    
и специальной обра-
ботки;  средства для 
очистки загрязненных 
участков территорий 
и объектов; запасные 
части и материалы 
для восстановления 
коммунально-
технических и энерге-
тических сетей жиз-
необеспечения насе-
ления; специальная 
техника, инструмент и 
оборудование, для 
обеспечения и прове-
дения аварийно-
спасательных и дру-

отдел жилищно-коммуна-
льного хозяйства Изоби-
льненского городского 
округа Ставропольского 
края; 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство»; 

отдел строительства и до-
рожного хозяйства Изоби-
льненского городского 
округа Ставропольского 
края. 
 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство»; 

филиал ГУП СК «Ставро-
полькрайводоканал» ПТП 
Изобильненское 

 



3 

 

1 2 3 4 5 6 
гих неотложных работ 
(АСДНР); специаль-
ная (инженерная) тех-
ника; электрогенера-
торы, передвижные 
электростанции;  
электрические кабели, 
осветительные прибо-
ры;  
 

 запасные части и ма-
териалы для восста-
новления энергетиче-
ских сетей жизне-
обеспечения населе-
ния. 
 

отдел жилищно-коммуна-
льного хозяйства Изоби-
льненского городского 
округа Ставропольского 
края; 

Изобильненский филиал 
государственного унитарно-
го предприятия Ставрополь-
ского края «Ставропольский 
краевой теплоэнергетиче-
ский комплекс»; 

филиала публичного акци-
онерного общества «Межре-
гиональная распределитель-
ная сетевая компания Се-
верного Кавказа» - «Став-
ропольэнерго», Новотроиц-
кие электрические сети; 

акционерное общество 
«Изобильненскрайгаз»; 

филиал государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставрополькоммун-
электро» г. Изобильный - 
сетевое обособленное под-
разделение «Электросеть» 
 

Изобильненский филиал 
государственного унитарно-
го предприятия Ставрополь-
ского края «Ставропольский 
краевой теплоэнергетиче-
ский комплекс»; 

филиал публичного акци-
онерного общества «Межре-
гиональная распределитель-
ная сетевая компания север-
ного кавказа» - «Ставро-
польэнерго», Новотроицкие 
электрические сети; 

акционерного общества 
«Изобильненскрайгаз»; 

филиал государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставропольком-
мунэлектро» г. Изобильный 
- сетевое обособленное под-
разделение «Электросеть» 

 

3 Медицинское имуще-
ство и медикаменты 

лекарственные сред-
ства, медицинские из-

отдел социального разви-
тия и туризма администра-

государственное бюджет-
ное учреждение здраво-

 

https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22
https://www.find-org.com/search/name/%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B+%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF+%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF+%22%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%99+%D0%A2%D0%95%D0%9F%D0%9B%D0%9E%D0%AD%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%A2%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99+%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9F%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A1%22


4 

 

1 2 3 4 5 6 
делия и имущество ции Изобильненского го-

родского округа Ставро-
польского края 

охранения Ставропольского 
края «Изобильненская рай-
онная больница»; 

медицинские учреждения, 
осуществляющие свою дея-
тельность на территории 
Изобильненского городско-
го округа Ставропольского 
края 

 
4 Средства связи и опо-

вещения 
средства связи, их 
комплектующие и за-
пасные части  
 

муниципальное казённое 
учреждение «Единая де-
журно-диспетчерская служ-
ба спасения-112» Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края 
 

сервисный центр город 
Изобильный Ставрополь-
ского филиала ПАО «Росте-
леком». 

 

5 Материальные ресур-
сы для осуществления 
захоронения 

специальные средства 
и оборудование для 
захоронения трупов 
людей и животных; 
средства де-
зинфекции и дезин-
секции мест извлече-
ния трупов людей и 
животных и захоро-
нения, гробы, мате-
риал для изготовления 
гробов;  
мешки паталого-ана-
томические; дезинфе-
цирующие вещества 
 

отдел жилищно-коммуна-
льного хозяйства Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края; 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство»; 

индивидуального пред-
принимателя (ИП) Опри-
щенко, г. Изобильный,                
ул. Колхозная 79 

 

6 Горюче-смазочные 
материалы 

автомобильное топли-
во; дизельное топли-
во; горюче-смазочные 
материалы; емкости 
для хранения и транс-
портировки горюче-
смазочных материа-

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Центр 
хозяйственного обслужива-
ния»; 

 

муниципальное казенное 
учреждение Изобильненско-
го городского округа Став-
ропольского края «Благо-
устройство» 

 



5 

 

1 2 3 4 5 6 
лов. отдел строительства и до-

рожного хозяйства Изо-
бильненского городского 
округа Ставропольского 
края 

 
7 Средства радиацион-

ной, химической и 
биологической защи-
ты 

средства индивиду-
альной защиты орга-
нов дыхания, средства 
индивидуальной за-
щиты кожи, специ-
альные и индивиду-
альные средства за-
щиты, приборы, обо-
рудование. 

главный специалист адми-
нистрации Изобильненского 
Ставропольского края 
(Уполномоченный на реше-
ние вопросов ГО и ЧС). 
 

муниципальное казённое 
учреждение «Единая де-
журно-диспетчерская служ-
ба спасения-112» Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края; 

главный специалист адми-
нистрации Изобильненского 
Ставропольского края, 
уполномоченный на реше-
ние вопросов ГО и ЧС 
 

 

8 Материальные ресур-
сы для содержания 
сельскохозяйственных 
животных 

корма, средства для 
перевозки сельскохо-
зяйственных живот-
ных. 

отдел сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатываю-
щей промышленности и 
торговли  
 

предприятия агропромыш-
ленного комплекса на тер-
ритории Изобильненского 
городского округа. 

 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 

НОМЕНКЛАТУРА 

создаваемых запасов средств защиты населения в районах возможного 
катастрофического затопления на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
 
 

№ 
п/п Наименование материальных средств 

Единица 
измерения, 

шт. 

Количество 
(норматив),                

шт. 
1 2 3 4 
1. Надувные плоты 

 
шт. 2 

2. Надувные лодки 
 

шт. 5 

3. Шлюпки спасательные 
 

шт. 2 

4. Моторы лодочные подвесные 
 

шт. 2 

5. Помпы (насосы) для откачки воды 
 

шт. 2 

6. Спасательные жилеты 
 

шт. 20 

7. Спасательные круги 
 

шт. 20 

8. Спасательные веревки 
 

м. 200 

9. Костюмы водозащитные (прорезиненные) 
 

к-т. 5 

10. Комплекты индивидуальные медицинские 
гражданской защиты 
 

к-т 40 

11. Санитарные сумки с укладкой для оказания 
первой помощи 
 

шт. 5 

12. Экспресс-лаборатории для определения индика-
торными средствами загрязненности воздуха, 
воды, почвы и продуктов питания 
 

к-т. 2 

13. Комплекты санитарной обработки 
 

к-т. 2 

14. Гидравлический аварийно-спасательный инстр-
умент и оборудование (ножницы, комбиниро-
ванные кусачки, расширители, цилиндры 
силовые, источник давления) 
 

к-т. 2 

15. Комплекты шанцевого инструмента (лопата 
штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мо-
тыга, топор плотничный, пила поперечная) 
 

к-т. 2 

16. Грузоподъемные средства (лебедка, тали, 
домкраты и др.) 
 

к-т. 2 



2 

1 2 3 4 
17. Тросы разные 

 
м. 300 

18. Канаты пеньковые 
 

м. 300 

19. Блоки разные 
 

к-т. 2 

20. Бензопилы 
 

шт. 2 

21. Ножницы для резка проволоки 
 

шт. 3 

22. Радиостанции КВ стационарные 
 

шт. 2 

23. Радиостанции УКВ автомобильные 
 

шт. 2 

24. Радиостанции УКВ носимые 
 

шт. 10 

25. Телефонные аппараты АТС 
 

шт. 10 

26. Телефонные кабеля полевые 
 

м. 1500 

27. Телефонные аппараты полевые 
 

шт. 10 

28. Коммутаторы полевые телефонные 
 

шт. 2 

29. Электромегафоны 
 

шт. 4 

30. Шлемы защитные пластмассовые 
 

шт. 40 

31. Подшлемники шерстяные 
 

шт. 40 

32. Очки защитные 
 

шт. 40 

33. Рукавицы брезентовые 
 

пар. 80 

34. Сапоги или ботинки с высокими берцами 
 

пар. 40 

35. Специальная одежда (зимняя, летняя) 
 

к-т. 40 

36. Пояса спасательные с карабином 
 

к-т. 40 

37. Сигнальная одежда (жилет со 
светоотражающими нашивками) 
 

шт. 40 

38. Теплое нижнее белье 
 

к-т. 40 

39. Рюкзаки 60 л 
 

шт. 40 

40. Фонари налобные 
 

шт. 40 

41. Фонари карманные электрические 
 

шт. 40 

42. Осветительные установки 
 

шт. 2 

43. Тепловые пушки 
 

шт. 2 

44. Бинокли 
 

шт. 5 

45. Компасы 
 
 
 

шт. 20 



3 

1 2 3 4 
46. Метеорологические к-ты с электронным 

термометром (термоанемометром) 
к-т. 2 

47. Пневмокаркасные модули 
 

к-т. 2 

48. Метеорологические к-ты с электронным 
термометром (термоанемометром) 

к-т. 2 

 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 

НОМЕНКЛАТУРА 

создаваемых запасов в целях обеспечения населения Изобильненского 
городского округа Ставропольского края продуктами питания 

 
 

1. Номенклатура обеспечения населения продуктами питания 

 

№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

Единица 
измерения  

Количество 
(норматив 
на 1 чел.) 

Количество 
(запас)  

1. Печенье, галеты, крекеры 
 

гр./т. 370 11,1 

2. Консервы мясные 
 

гр./кг. 170 5,1 

3. Консервы рыбные 
 

гр./кг. 125 3,75 

4. Консервы мясо растительные 
 

гр./т. 265 3,95 

5. Масло животное 
 

гр./кг. 30 900 

6. Молоко цельное сгущенное с 
сахаром 
 

гр./кг. 65 1,95 

7. Сахар 
 

гр./кг. 60 1,8 

8. Сигареты 
 

пачка 0,5 15000 

9. Спички 
 

коробок 0,5 15000 

 
2. Номенклатура суточного обеспечения создаваемых запасов в целях 

обеспечения населения продуктами питания 
 

№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

Единица 
измерен

ия 

Количество 
(норматив 
на 1 чел.) 

Количество 
(запас) 

1 2 3 4 5 
1. Хлеб и хлебобулочные изделия 

 
гр./т. 460 13, 

2. Крупа гречневая 
 

гр./кг. 40 1,2 

3. Крупа рисовая 
 

гр./кг. 40 1,2 

4. Изделия макаронные 
 

гр./кг. 40 1,2 

5. Консервы мясные 
 

гр./кг. 150 4500 

6. Консервы рыбные 
 

гр./кг. 100 3000 

7. Масло животное гр./кг. 50 1500 



2 

1 2 3 4 5 
8. Масло растительное 

 
гр./кг. 10 300 

9. Продукция молочной и сыроде-
льной промышленности 
 

гр./кг. 25 750 

10. Сахар 
 

гр./кг. 75 2,25 

11. Чай 
 

гр./кг. 2 60 

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты 
сушеные 
 

гр./кг. 15 450 

13. Консервы плодовые и ягодные, 
экстракты ягодные 
 

гр./кг. 100 3000 

14. Консервы овощные, томатные 
 

гр./кг. 460 13800 

15. Соль поваренная пищевая 
 

гр./кг. 20 600 

16. Пряности пищевкусовые, припра-
вы и добавки 
 

гр./кг. 0,1 3 

17. Сигареты 
 

пачка 0,5 15000 

18. Спички 
 

коробок 0,5 15000 

 

3. Номенклатура создаваемых запасов в целях обеспечения населения водой 

 

№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

Единица 
измерения 

Количество 
(норматив 
на 1 чел.) 

Количество 
(запас) 

1. Питье 
 

л/чел.  
сут. 

 

2,5 75000 

2. Приготовление пищи, умывание, 
в том числе: 
 

л/чел.  
сут. 

7,5 225000 

приготовление пищи и мытье 
кухонной посуды; 
 

3,5 105000 

мытье индивидуальной посуды; 
 

1 30000 

мытье лица и рук 
 

3 90000 

3. Удовлетворение санитарно-
гигиенических потребностей 
человека и обеспечение сани-
тарно-гигиенического состояния 
помещений 
 

л/чел.  
сут. 

21 63000 

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов 
 

л/кг 1 39000 

5. Прачечные, химчистки 
 

л/кг 40 - 

6. Для медицинских учреждений 
 

л/чел.  
сут. 

 
 

50 42000 



3 

7. Полная санобработка людей 
 

л/чел. 45 - 

 
Примечание: Количество рассчитано на 10000 чел. и продолжительность 
обеспечения 3 дня. 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 августа 2023 г. № 1267 

 
 
 

НОМЕНКЛАТУРА 

создаваемых запасов в районах вероятного возникновения очагов и зон 
пожаров на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
 
 

№ 
п/п Наименование материальных средств 

Единица 
измерения, 

шт. 

Количество 
(норматив),                

шт. 
1 2 3 4 
1. Насосы пожарные шестеренные навесные 

производительностью не менее 600 л/мин 
 

шт. 5 

2. Пожарные мотопомпы 
 

шт. 5 

3. Рукава пожарные 
 

шт. 10 

4. Огнетушители (различных типов) 
 

шт. 100 

5. Емкости для воды 
 

шт. 5 

6. Газодымососы 
 

шт. 5 

7. Лестницы-штурмовки 
 

шт. 5 

8. Дыхательный аппарат изолирующий на сжа-
том воздухе или кислороде 
 

к-т 3 

9. Противогазы гражданские фильтрующие с 
защитой от монооксида углерода (с гопкали-
товым патроном) 
 

шт. 40 

10. Самоспасатели фильтрующие с защитой от 
монооксида углерода 
 

шт. 40 

11. Респираторы универсальные 
 

шт. 40 

12. Комплекты индивидуальные медицинские 
гражданской защиты 
 

к-т 40 

13. Комплекты индивидуальные 
противоожоговые с перевязочным пакетом 
 

к-т 40 

14. Носилки медицинские мягкие бескаркасные 
огнестойкие (огнезащитные) 
 

шт. 20 

15. Санитарные сумки с укладкой для оказания 
первой помощи 
 

шт. 5 

16. Наборы перевязочных средств 
противоожоговые 
 

к-т 20 



2 

1 2 3 4 
17. Медикаменты при поражении угарным газом 

и продуктами горения, для снятия 
проявлений первичной реакции на 
поражение, средства перевязочные 
гидрогелевые противоожоговые стерильные 
 

к-т 20 

18. Комплекты шанцевого инструмента (лопата 
штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-
мотыга, топор плотничный, пила 
поперечная) 
 

к-т 10 

19. Гидравлический аварийно-спасательный 
инструмент и оборудование (ножницы, 
комбинированные кусачки, расширители, 
цилиндры силовые, источник давления) 
 

к-т 3 

20. Комплекты для резки электропроводов 
(ножницы для резки электропроводов, 
резиновые сапоги или галоши, перчатки 
резиновые) 
 

к-т 3 

21. Бензопилы с дополнительными цепями 
 

к-т 3 

22. Механизмы тяговые монтажные 
 

шт. 5 

23. Лебедки ручные 
 

шт. 5 

24. Лебедки рычажные 
 

шт. 5 

25. Домкраты реечные 
 

шт. 10 

26. Спасательные веревки 
 

к-т 10 

27. Ножницы для резка проволоки 
 

шт. 2 

28. Радиостанции КВ стационарные 
 

шт. 2 

29. Радиостанции УКВ автомобильные 
 

шт. 2 

30. Радиостанции УКВ носимые 
 

шт. 10 

31. Телефонные аппараты АТС 
 

шт. 2 

32. Телефонные кабеля полевые 
 

м. 1500 

33. Телефонные аппараты полевые 
 

шт. 10 

34. Коммутаторы полевые телефонные 
 

шт. 2 

35. Электромегафоны 
 

шт. 4 

36. Пояса пожарные спасательные с карабином 
 

к-т 20 

37. Боевая одежда пожарного, в том числе 
шлем, перчатки и сапоги резиновые 
пожарного 
 

к-т 20 

38. Каски защитные с ударно-прочным щитком 
 

к-т 10 

39. Комплекты термозащитной одежды 
 
 

к-т 10 



3 

1 2 3 4 
40. Шлемы защитные пластмассовые  

 
шт. 40 

41. Очки защитные 
 

шт. 40 

42. Подшлемники шерстяные 
 

шт. 40 

43. Рукавицы брезентовые 
 

пар. 80 

44. Сапоги или ботинки с высокими берцами 
 

пар. 20 

45. Специальная рабочая одежда (зимняя, 
летняя) 
 

к-т 20 

46. Сигнальная одежда (жилет со 
светоотражающими нашивками) 
 

шт. 20 

47. Теплое нижнее белье 
 

к-т 40 

48. Рюкзаки 60 л 
 

шт. 20 

49. Фонари налобные 
 

шт. 20 

50. Фонари карманные электрические 
 

шт. 20 

51. Осветительные установки 
 

шт. 2 

52. Бинокли 
 

шт. 5 

53. Компасы 
 

шт. 20 

54. Метеорологические комплекты с 
электронным термометром 
(термоанемометром) 
 

к-т 2 

55. Пневмокаркасные модули 
 

к-т 2 

56. Специальная пожарная техника 
 

  

57. Запасы продуктов питания 
 

к-т  

 
 
 


